chajcie narody, poznaj zebranie jak wielkie im rzeczy uczynię. Słuchaj ziemio: Oto! spuszczę na ten naród nieszczęścia, owoc jego myśli; albowiem słów moich nie słuchali i odrzucili me prawo."

Zaiste więcj możnaby o tém powiedzieć, lecz obecnie to tylko powiem, że ja dla zbawienia waszego blagam często Pana naszego Jezusa Chrystusa, który jest pokojem naszym, żeby te dwie rzeczy uczynił: najprzód, żeby przez mękę swoją na krzyżu stłumiwszy wszelką nieprzyjaźń, niezgodnych w jedno ciało połączył, tudzież żebyśmy wszyscy pospieszyli ku Bogu w jedności wiary i uznaniu Syna Bożego, ażebyśmy przez niego w jednym Duchu znaleźli przystęp do Ojca. Wy tylko uznajcie to szczególniejsze dobrodziejstwo Boga, który Rzplitą waszą tak mocno w wierze katolickiej utwierdził, iż nie ma niktogo tak dalece ku niej niechętnego, któryby tego nie wyznał, i żadnego miłośnika ojczyzny, któryby tego daru łaskawości Bożej nie cenil i jego uchwalać nie pragnął. Używając przeto z Bogiem władzy od Boga wam udzielonej, wolność ustaloną przez waszych przodków, przykładem ich potomkom waszym przekażcie i zgodnemi umysły obierzcie takiego króla, któryby dla kraju był najużyteczniejszym, i waszego dobrodziejstwa na dobro wasze używał; który będąc mianowany, czyli niejako zrodzony przez was, stalby się dla Ojczyzny i was wszystkich ojcem, miłośnikiem Rzplitej, obrońcą praw, także Bogu

in jure dicendo justitiam deligentiamque adhibeat, in domestica consuetudine humanitatem, in omni publica actione dignitatem majestatemque retineat, nec ipse voluptatibus occupetur nec juventutem languescere ocio patiat, sed exemplo et praemiis ad pristinam disciplinae bellicae laudem excitet. Sit regia domus tanquam templum pudoris, modestiae, religionis, ut liberi vestri quos in regis ministerium tradituri estis ex ea veluti schola virtutum digni parentum honoribus evadant.

Haud ego sum nescius, regem his praeditum ornamentis oratione effingi facilius quam inveniri. Verum neque defuturus nobis est quaerentibus, et ut talem habeatis, multum in vobis ipsis positum est, non solum deligendo illo, sed etiam instituendo. Quem enim non optimum regem efficietis, si quot estis senatores, tot monitores esse volueritis, si regis salutem quam gratiam malueritis, si publica commoda privatis utilitatibus antetuleritis, si denique hoc propositum habebitis diligentissimeque operam dabit, ut et vos ex legum praescripto regis imperio obedientes sitis, et rex ita obsequio utatur vestro, ut se liberis et volentibus imperare intelligat. Hoc enim modo et res polona augebitur, et libertas vestra integra conservabitur, nec dominatu offensa, nec corrupta licentia, quae plerumque falso libertatis nomine exitiosam servitutem concipit ac parit. Ad